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Notat om behandling af ændringer til Stambogsreglementet i DI 

 

Hensigten med dette indlæg er, at bidrage til at fokusere på en drøftelse af indholdet i Avlergruppens 
forslag, og at dialogen herom ikke overskygges af mere formelle forhold omkring DI´s vedtægter og 
formelle procedurer i relation til den kommende generalforsamling. 

Generalforsamlingen er DI´s øverste myndighed, og kan lovligt træffe beslutninger med hjemmel i 
DI´s vedtægter. Generalforsamlingen kan  ikke lovligt lave vedtagelser, der strider mod vedtægten.  

Foreslår et medlem på en generalforsamling, at der skal gennemføres vedtagelser, som ikke er i 
overensstemmelse med DI´s vedtægter, vil sådanne vedtagelser være ulovlige i forhold til vedtægten, 
og derfor kan der ikke stemmes om herom. 

Følgende regulerer ændringer i Stambogsreglementet / administrativ praksis: 

DI´s vedtægter § 10, stk. 3 

 ” … Herudover deltager avlskomiteen i det internationale avlsarbejde og varetager andre opgaver, som 
støtter og styrker avlsarbejdet for den islandske hest bl.a. ledelsen af stambogsførelsen for islandske 
heste i Danmark og vedligeholdelsen af stambogsreglementet. Ændringer i dette reglement skal 
vedtages på en generalforsamling.” 

Stambogsreglementet pkt. 1.3, 3 afsnit: 

”DI´s Avlskomité udarbejder, vedligeholder og offentliggør et Stambogsreglement. 

Ændringer af Stambogsreglementet bliver til på baggrund af Avlskomitéens egne forslag, forslag fra 
medlemmerne stillet på generalforsamlingen til Avlskomitéen til vedtagelse på den efterfølgende 
generalforsamling efter behandling af Avlskomitéen, andre henvendelser samt ændringer, som er 
nødvendige for at overholde lovgivningen. 

DI´s Avlskomite udarbejder en vejledning til Stambogsreglementet ” 

 

Den hidtidige praksis på DI´s generalforsamling har i overensstemmelse med de anførte 
bestemmelser været, at der IKKE kan behandles forslag til ændring af Stambogsreglementet direkte fra 
medlemmer af DI, men at ændringsforslag til Stambogsreglementet/Avlskomiteens administrative 
praksis kun kan fremsættes af Avlskomiteen til behandling på generalforsamlingen. 

Ændringsforslag til Stambogsreglementet fra Avlskomiteen fremsat på generalforsamlingen kan 
vedtages med simpelt flertal. Vedtægtsændringer skal vedtages med 2/3 flertal. 

 

Baggrunden for denne model er, at sikre at ændringer til Stambogsreglementet sker efter indstilling fra 
den generalforsamlingsvalgte Avlskomite baseret på faglige og velovervejede hensyn, herunder i 
overensstemmelse med gældende lovgivning og regler/principper vedtaget i FEIF, idet avl af islandske 



heste er langsigtet og skal ske på et lovligt, kvalificeret og oplyst grundlag, således at avlere og 
købere/sælgere kan indrette sig herefter.  

De forslag der var til behandling på generalforsamlingen i 2023, og som blev afvist, var konkrete forslag 
til ændringer til administrativ praksis/Stambogsreglement, der skulle træde i kraft direkte og være 
gældende for DI-medlemmer  – og dermed reelt satte DIA´s ret /pligt ud af kraft, hvorfor forslagene 
blev afvist taget under afstemning. 

 

Etablering af Avlergruppen er sket efter beslutning på generalforsamlingen i 2023, og udvalget og DI´s 
medlemmer har derfor en berettiget og forståelig forventning om, at der som opfølgning gives 
medlemmerne en mulighed for  en stillingtagen til udvalgets forslag.  

Avlergruppens forslag til Avlsprogram er overordnede og principielle væsentlige anbefalinger , der 
indeholder dels forslag til konkrete ændringer  til  Stambogsreglementet  og dels anbefalinger til 
ændring af den praksis som Avlskomitéen i øvrigt anvender. Der er muligvis også behov for tilretning af 
DI´s vedtægter ligesom den praksis som Avlskomitéen i øvrigt anvender i videre omfang måske bør 
indarbejdes i Stambogsreglementet. 

 

Det er på den baggrund min opfattelse, at forslaget ikke kan behandles på generalforsamlingen under 
dagsordenens Behandling af indkomne forslag således at forslaget forpligter Avlskomitéen til at 
implementere anbefalingerne i Avlskomitéens forslag til ændringer til Stambogsreglementet, idet man 
herved ville handle i strid med DI´s vedtægt og hidtidige praksis, og derved underminere 
Avlskomitéens position. 

Men alle parter har som følge af, at udvalgets anbefalinger indeholder meget væsentlige ændringer til 
det gældende Stambogsreglement/administrative praksis, en klar interesse i og en berettiget 
forventning om en behandling af forslaget via en demokratisk forankret proces på den kommende 
generalforsamling. 

På den baggrund er det min opfattelse, at det vil give god mening, at forslaget ekstraordinært 
behandles under generalforsamlingens Eventuelt, hvorved der kan foretages en vejledende afstemning 
om forslaget, som ikke direkte forpligter Avlskomitéen. 

Herved får Avlskomitéen en tilkendegivelse fra medlemmerne, som kan indgå i det videre arbejde med 
det konkrete forslag til ændringer i Stambogsreglementet, og hvor Avlskomitéen aktivt skal forholde sig 
til forslaget. 

Denne fremgangsmåde mener jeg er hensigtsmæssig og konsekvent i forhold til DI´s hidtidige praksis 
samt forløbet og beslutningen om nedsættelse af udvalget på generalforsamlingen i 2023. Herved 
imødekommes et berettiget ønske fra medlemmer og udvalget om en demokratisk forankret proces til 
fordel for Dansk Islandshesteforening. 

 

 

 



 

 


